浅谈新疆高等级公路建设中的工程变更管理 PDF转换可能丢

失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/172/2021_2022__E6_B5_85_E

8_B0_88_E6_96_B0_E7_c41_172556.htm 工程变更是公路工程合

同管理的重要内容之一，因为施工过程中的工程变更，将对

施工进度和工程造价产生很大的影响，因此应尽量减少工程

变更，如果必须进行工程变更，则要严格按照国家的规定和

合同规定的程序进行。新疆吐一乌一大高等级公路及乌一奎

高速公路是按FIDIC条款，采用三级监理管理机构进行合同管

理，现就建设中的工程变更管理谈谈自己的认识。 1. 工程变

更的定义及提出 凡对合同文件、设计图纸（含已批准的施工

图）涉及的各种工程的形式、位置、尺寸、数量、质量及标

准进行修改和改变，均称为工程变更。 工程变更产生的主要

原因有其主观原因和客观原因。主观原因，如勘察设计工作

粗糙，以致在施工中发现许多招标文件没有考虑或估算不准

确的工程量，因而不得不改变施工项目或增减工程量；客观

原因，如发生不可预见的事故，自然或社会原因引起的停工

或工期拖延等，至使工程变更不可避免。 工程变更的提出形

式有：业主对原设计进行变更；设计单位提出变更；监理工

程师提出的设计变更；承包人提出的工程变更。 构成工程变

更的主要事项： （1）更改工程任何部分的标高、线型、位

置和尺寸；（2）增减合同中给定的工作量、质量、工程的性

质；（3）改变有关工程的施工时间和顺序；（4）其他有关

工程变更需要的附加工作。 2. 工程变更的确认及处理程序 2.1

工程变更的确认 由于工程变更会带来工程造价和工期的变化

，无论任何一方提出工程变更，均需由监理工程师确认并签

发工程变更指令。工程变更发生时，监理工程师要及时处理

并确认工程变更的合理性。 2.2 工程变更的处理程序 认真处

理好工程变更具有重要意义，一旦处理不好常会引起纠纷，

损害业主和承包人的利益，首先容易使投资失控，为了适应

竞争激烈的建设市场，承包人通常在投标或谈判时让步，而

在工程实施过程中通过工程量的变化、索赔获取补偿，都有

可能最终超出原来的投资；其次，工程变更容易引起停工、

返工现象，对进度不利；第三，频繁的变更还会增加监理工

程师的协调工作量；另外对合同管理和质量控制也不利。因

此对有效控制和管理非常重要。 这两条公路为了加强对工程

变更的管理，制定了工程变更的分类、审批权限和审批程序

。 （1）根据工程变更的内容和金额，将工程变更分为：小

变更、一般变更、重要变更、重大变更。并根据分类确定监

理组、驻地监理处、总监代表处、业主的审批权限。 （2）

变更的审批程序。为了更好地控制工程变更，所有变更应由

申请的部门提出变更原因、图纸和增减金额的报告，且均需

监理工程师审查，并建立了完整的变更审批程序。详见下面

的框图。 监理工程师审查变更时，无论哪一方提出的工程变

更，都应与业主与承包人进行适当的协商，尤其是一些费用

增加较多的工程变更项目，要与业主进行充分协商，征得业

主的同意才能批准。 由于某些特殊情况如按程序审批，有可

能造成对工程的不利影响，乌一奎高速公路合同管理中规定

：特殊情况可由有批准权限的监理部门口头批准，7天内由审

批变更的部门书面确认并补齐变更手续。同时还规定业主书

面批准的变更，由总监代表处签发变更令。 例如：乌一奎高

速公路原设计的路基排水系统不能满足新疆春季冰雪融化及

雨季雨量大的排水需要，在1999年雨季到来之前，业主要求

紧急增加公路的排水系统。由于时间紧迫，如按正常程序，

就可能错过施工季节，造成巨大的经济损失。监理工程师根

据这一情况及时发出了工程变更指示，要求承包人与监理工

程师共同根据工程的实际情况进行勘测、确定排水系统的形

式，及时组织施工，同时将变更的设计图纸及费用按程序上

报。这样节省了大量的宝贵时间，各承包人顺利完成了施工

任务。 3. 工程变更的估价与方法 3.1 工程变更的估价 3.1.2 估

价的步骤 （1）监理工程师应得到业主批准的关于对规范或

合同工程量所要进行的变更及费用估算和变更的依据和理由

的授权，在FIDIC条款中已明确规定了监理工程师的权利。

（2）监理工程师在与承包人及业主协商后，由监理工程师商

定一个合适的单价或价格，如协商不成，监理工程师决定一

个其认为合适的单价或价格，并通知承包人及抄报业主。如

果上述单价或价格未取得一致意见或决定之前，监理工程师

可决定一个暂定单价或价格。 （3）监理工程师有确定单价

的权力，但是工程量清单（包括计日工费率表）中的任何项

目的单价或价格也不得作任何变更，除非该类变更单独计算

其价值已超过合同价的20%，以及该项下实际施工的工程量

超过或少于原合同价已报价的合同工程量的25%。 3.1.2 超

过15%的变更 如果监理工程师在签发整个工程的移交证书时

，发现由于工程变更和工程量清单上实际工程量的增加或减

少（不包括暂定金额、计日工和价格调整），使合同价的增

加或减少合计超过有效合同（指不包括暂定金额、计日工的

合同价格）的15%，在监理工程师与业主和承包人协商后，

应在合同价格中加上或减去承包人与监理工程师议定的一笔

款额。若不能达成一致意见时，则由监理工程师考虑承包人

的工地费用及总管理费开支，确定此数额（此数额仅以增加

或减少有效合同的15%为基础）。例如吐一乌一大高等级公

路由于变更多，决算金额已超过合同价的15%，根据合同条

款，监理工程师与业主、承包人协商后，调整了原合同价。

如当承包人接到变更指令后14天内不向监理工程师提出适当

的变更单价和价格意向，将视为该变更不涉及合同价款的变

更，不进行估价。因承包人自身原因（过失等）导致的工程

变更，承包人无权追加工程款。 3.2 工程变更的估价方法 （1

）合同中已有适用于变更工程的费率及价格，按合同已有的

费率及价格计算、变更合同价款。 （2）合同只有类型似于

变更工程的费率及价格，可参照此费率及价格确定变更单价

，变更合同价款。 （3）合同中没有适用或类似于变更工程

的费率及价格，由承包人、监理工程师与业主适当商定后，

由监理工程师和承包人商定一个合适的费率及价格作为结算

的依据，如商定不成，监理工程师有权确定其认为合适的费

率及价格。费率及价格确定的合适与否是导致承包人索赔的

关键。 （4）监理工程师如认为必要或适宜时，可以指令任

何变更工程按日工方法进行工程估价变更。对这类工作应按

合同中包括的计日工作表中规定的项目及承包人在其投标书

中对此所定的单价和价格支付承包人费用。 （5）监理工程

师将确定的单价或价格意向通知承包人或承包人将单价或价

格意向向监理工程师提出后，14天之内如监理工程师无不正

当理由不确认或承包人无提出异议，均视为所提出的单价或

价格意向自行生效。 4. 工程变更的支付 吐一乌一大高等级与

乌一奎高速公路为了加强对工程变更的支付管理，规定无变

更令的工程变更不予支付。当接到变更令，变更工程实施完

毕后，经监理工程师确认后，在当月的中间计量中支付。 但

在实际工作中，由于某些工程变更涉及金额大、施工期长等

原因，为了加快施工进度，减少承包人的资金垫付，可以先

根据监理工程师暂定的单价或价格，根据工程的进度先行予

以支付。例如：上述例子中乌一奎高速公路新增的排水工程

，实际支付中可暂按合同中的单价或类似的工程单价，以千

米为单位，按实际施工进度先支付，再根据工程变更的批复

进行修正。这样就保证了承包人有资金投入后续工作，加快

施工进度。但这样同时增加了工程变更管理的难度，这就需

要建立完善的工程变更台帐，根据批复的部门，按变更令的

顺序排列，做好变更支付的统计工作，避免漏计、重复计量

。可利用计算机采用适当的软件来进行这项工作，笔者使

用Execl软件进行变更统计工作，即清楚，又不会出错，提高

了工作效率。 5. 结束语 吐一乌一大高等级公路及乌一奎高速

公路由于在工程变更管理中，方法得当，措施有利，执行严

格，有效地控制了工程造价，取得了较好的效果。但有时由

于工程变更审批过程中文件传递速度慢、部门间协调不及时

等原因，造成时间上的延误，建议在变更文件下发同时送达

承包人及监理工程师，并定时召开由各部门参加的工程变更

协调会，加快变更的审批速度。 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com